

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | | |
|---|---------------------|-------------------------|---------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2021 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 21.653.262,24 | | 22.574.574,11 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 710.394,76 | | 818.013,49 |
| IPTU | 116.000,00 | | 130.860,61 |
| ISS | 166.050,00 | | 174.708,06 |
| ITBI | 67.330,00 | | 106.055,70 |
| IRRF | 303.850,00 | | 336.307,84 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 57.164,76 | | 70.081,28 |
| Contribuições | 93.030,00 | | 105.440,87 |
| Receita Patrimonial | 21.602,52 | | 168.992,63 |
| Aplicações Financeiras (II) | 21.602,52 | | 168.992,63 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | | - |
| Transferências Correntes | 20.268.814,96 | | 20.917.307,00 |
| Cota-Parte do FPM | 8.737.800,00 | | 9.107.904,74 |
| Cota-Parte do ICMS | 4.047.288,00 | | 4.496.647,79 |
| Cota-Parte do IPVA | 342.400,00 | | 411.940,32 |
| Cota-Parte do ITR | 20.000,00 | | 23.648,55 |
| Transferências da LC 87/1996 | 18.400,00 | | - |
| Transferências da LC 61/1989 | 53.540,00 | | 48.470,36 |
| Transferências do FUNDEB | 3.873.500,00 | | 3.746.443,24 |
| Outras Transferências Correntes | 3.175.886,96 | | 3.082.252,00 |
| Demais Receitas Correntes | 559.420,00 | | 564.820,12 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 3.000,00 | | 1.360,30 |
| Receitas Correntes Restantes | 556.420,00 | | 563.459,82 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III - III) | 21.628.659,72 | | 22.404.221,18 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 2.381.711,00 | | 1.350.297,87 |
| Operações de Crédito (VI) | - | | - |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 13.750,00 | | 9.847,81 |
| Alienação de Bens | 68.090,00 | | 172.700,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 68.090,00 | | 172.700,00 |
| Transferências de Capital | 2.295.064,00 | | 1.147.412,71 |
| Convênios | 1.945.064,00 | | 774.662,71 |
| Outras Transferências de Capital | 350.000,00 | | 372.750,00 |
| Outras Receitas de Capital | 4.807,00 | | 20.337,35 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 4.807,00 | | 20.337,35 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 2.367.961,00 | | 1.340.450,06 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 23.996.620,72 | | 23.744.671,24 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2021 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 21.104.438,69 | 18.301.599,55 | 17.928.480,60 | 17.492.769,64 | 455.330,81 | 126.100,74 | 126.100,74 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 10.707.753,53 | 10.184.002,90 | 10.184.002,90 | 10.035.513,02 | 163.310,90 | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 10.396.685,16 | 8.117.596,65 | 7.744.477,70 | 7.457.256,62 | 292.019,91 | 126.100,74 | 126.100,74 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 21.104.438,69 | 18.301.599,55 | 17.928.480,60 | 17.492.769,64 | 455.330,81 | 126.100,74 | 126.100,74 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 5.094.935,49 | 3.329.310,86 | 1.312.433,99 | 1.185.274,99 | 144.962,59 | 465.775,16 | 230.775,16 |
| Investimentos | 5.094.935,49 | 3.329.310,86 | 1.312.433,99 | 1.185.274,99 | 144.962,59 | 465.775,16 | 230.775,16 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 5.094.935,49 | 3.329.310,86 | 1.312.433,99 | 1.185.274,99 | 144.962,59 | 465.775,16 | 230.775,16 |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2021/Bimestre Novembro-Dezembro

| | | | | | | | |
|---|------------------------------|---------------|---------------|-------------------|------------|------------|------------|
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 6.367,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 26.205.741,18 | 21.630.910,41 | 19.240.914,59 | 18.678.044,63 | 600.293,40 | 591.875,90 | 356.875,90 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | 4.109.457,31 | | | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 94.595,95 | | | | | | |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2021 | | | | | | |
| | VALOR INCORRIDO | | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 189.463,32 | | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | - | | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 4.298.920,63 | | | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | - | | | | | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | | | | | |
| | Em 31/Dez/2020 | | | Até o 6º Bimestre | | | |
| | (a) | | | (b) | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | - | | | - | | | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 3.521.834,14 | | | 7.634.374,14 | | | |
| Disponibilidade de Caixa | 3.502.215,61 | | | 7.613.814,58 | | | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 4.102.509,01 | | | 8.411.684,54 | | | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 600.293,40 | | | 797.869,96 | | | |
| Demais Haveres Financeiros | 19.618,53 | | | 20.559,56 | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -3.521.834,14 | | | -7.634.374,14 | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 4.112.540,00 | | | | | | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2021 | | | | | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | -197.576,56 | | | | | | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | | | | | | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | | | | | | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | - | | | | | | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | - | | | | | | |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | - | | | | | | |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | - | | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 4.310.116,56 | | | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 4.120.653,24 | | | | | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 2.170.764,00 | | | | | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - | | | | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 2.170.764,00 | | | | | | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | | | | | | |

LEODEGAR RODRIGUES
 PREFEITO MUNICIPAL
 CPF: 595.955.820-34

LEODEGAR RODRIGUES
 RESPONSÁVEL ADM. FINANCEIRA
 CPF: 595.955.820-34

ELIANA SILVA SOUZA
 CONTADORA
 CRC/RS: 062723/0-3